

Dłusk, dn. 20 marca 2024 r.

Petycja w sprawie budowy chodnika/ścieżki rowerowej
łączącej miejscowości Dłusk i Rataje
w ciągu drogi wojewódzkiej nr 466

Pan
Paweł Katarzyński
Dyrektor Wielkopolskiego Zarządu
Dróg Wojewódzkich w Poznaniu

W pismach nr WZDW.WP.512.4-20.1.2021 oraz DI-III.8010.48.2021 znajdujących się na stronie internetowej Wielkopolskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Poznaniu zawarta jest informacja o planowanej budowie chodnika we wsi Rataje (gm. Pyzdry). Informacje te, są także potwierdzane przez lokalnych działaczy samorządowych we wpisach internetowych na portalach społecznościowych.

W wyniku budowy odcinka w Ratajach od posesji nr 1 do 15 o długości 770 metrów, pozostanie jeszcze odcinek bez chodnika o długości 560 metrów między Dłuskim i Ratajami.

Droga wojewódzka nr 466 jest drogą o bardzo dużym natężeniu ruchu samochodów osobowych oraz ciężarowych często unikających przejazdu płatnymi drogami A2 i DK 92, dlatego poruszanie się tym odcinkiem jest niebezpieczne dla pieszych i rowerzystów.

W miejscowości Dłusk w kierunku Rataj powstają kolejne działki budowlane oraz budynki mieszkalne i w dalszym ciągu pozostaje problem z bezpiecznym poruszaniem się mieszkańców na tym odcinku drogi, a pozostawiona luka między tymi miejscowościami i tak nie zapewni do końca bezpieczeństwa w poruszaniu się pieszych z Rataj do Dłuska, czy Pyzdr.

W sytuacji kompleksowej realizacji tej inwestycji (jako całości) koszty przygotowania dokumentacji technicznej byłyby niższe oraz koszty samej budowy, gdyż pracę wykonywałaby jedna firma w całości i w jednym ciągu robót.

My niżej podpisani mieszkańcy miejscowości Dłusk apelujemy do Pana dyrektora Wielkopolskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Poznaniu o dalekowzroczność i zaprojektowanie od razu odpowiedniej szerokości chodnika tak, aby mógł on pełnić równocześnie funkcję ścieżki rowerowej i został zrealizowany jednocześnie z inwestycją w Ratajach. Dzięki temu powstanie bezpieczny ciąg komunikacyjny dla pieszych i rowerzystów od miasta Pyzdry, prawie do końca miejscowości Pietrzykowa Koloni o długości 5,76 km.

SOŁTYS
Sołectwa Dłusk
Witczak
Roman Witczak